32. But although the account of these notes may pertain to bound and flower compositions, yet here along the way it will be convenient to observe notes of this kind inserted and contained in as system must be used carefully with the principal consonances. Moreover so that the harmony may not be disturbed by these, the reason being, since they are held in a system and from these the idea is represented of a system to be heard continually more abundantly, than if it were made of consonances alone. Truly these rules, which it is required to have observed in this matter, have been established abundantly by musicians.

CAPUT XIII

DE RATIONE COMPOSITIONIS IN DATO MODO ET SYSTEMATE DATO

1. Integri operis musici exponens saepissime tam solet esse compositus, ut omnino percipi non possit, nisi per gradus constituatur. Hanc ob rem istiusmodi opus musicum in plures partes est distribuendum, quarum singulae exponentes habeant simpliciores et perceptu faciliores. Ad integrum ergo opus musicum componendum necesse est ante compositionem partium explicare, quarum coniunctione totum opus conficitur. Huiusmodi autem partis exponens nil aliud est nisi modus musicus; quapropter in compositione musica ante ratio compositionis in dato modo est exponenda, quam ad integrum opus componendum aggredi liceat. Hoc enim tradito tum demum erit explicandum, quomodo plures eiusmodi partes inter se coniungi ex iisque totum opus musicum confici oporteat.

2. Cum autem doctrina de modis in capite praecedente non solum fusius, sed etiam accuratius, quam vulgo fieri solet, sit pertractata atque quilibet modus in suas species atque systemata sit distributus, praeter ipsum modum quoque determinatum eius systema erit eligendum, in quo compositio fiat. Variationes quidem modorum hic non spectantur, cum fiant per solam transpositionem iisque mutua sonorum, qui in quovis systemate occurrunt, relatio non varietur. Quamobrem in omnibus systematis basis seu sonus unitate expressus erit clavis F seu alius sonus octavis aliquot gravior.

3. Electo igitur apto ad institutum modo tam eius species quam systema conveniens quaeri oportet. Quod etsi ab arbitrio componentis pendeat, tamen ipsum institutum quodammodo systema determinat, prout iam in superiore capite notavimus. Nam qui octavae maiorem vim tribuere volet, tale quoque systema amplectetur, in quo ea ipsa octava sonis maxime sit referta. Sed sola cognitio tabulae supra datae ad hoc est sufficiens, ita ut superfluum foret haec pluribus persequi.

4. Systemate autem dati modi dataeque eius speciei definito omnes praesto sunt soni in tabula superiori systematum, quibus in compositione uti licebit; unde soni ad istud systema pertinentes ab alienis discerni poterunt. Similis vero circumscriptio etiam a Musicis peritioribus omnino observatur, si eorum opera ad normam nostrorum systematum examinentur. Ita patebit regulis harmoniae non repugnantibus fieri posse, ut eiusdem operis musici superior vox duris sonis, inferior vero mollibus utatur; nam modi, cuius exponens est $2^n \cdot 3^3 \cdot 5$, species $2^6 \cdot 3^3 \cdot 5$ pro systemate $F = 32$ ita est comparata, ut in duabus gravioribus octavis insint claves F et f , in superioribus vero \overline{fs} et \overline{fs} , quod imperitioribus ingens videri posset vitium. Simili modo plures aliae compositiones, quae Musicis practicis paradoxae videantur, etiamsi de

earum suavitate dubitare non possint, per hanc tabulam systematum comprobabuntur et cum vera harmonia conciliabuntur. Fieri enim omnino nequit, ut modulatio quaequam sit suavis, quae non simul principiis nostris harmonicis esset consentanea.

5. Assumpto autem determinato systemate ipsa compositio maximam admittet varietatem. Cum enim compositio absolvatur pluribus consonantiis in seriem collocandis, tam ordo consonantiarum quam ipsarum natura summam et fere infinitam pariet diversitatem. Quod enim ad ipsas consonantias attinet, eae vel omnes ex eadem specie vel ex variis speciebus desumuntur; unde compositio vel *simplex* nascitur vel *mixta* Compositionem scilicet *simplicem* hoc loco vocabimus, quae constat ex consonantiis eiusdem speciei seu eodem exponente expressis; *mixtam* vero, in qua consonantiae variarum specierum constituuntur.

6. Compositionis simplicis igitur primum ea species consideranda occurrit, quae ex solis sonis simplicibus constat seu, quod eodem redit, ex consonantiis exponente 1 expressis. Huiusmodi compositio ad unicam vocem pertinere dicitur, cum plus uno sono simul nunquam edatur; atque etiam in operibus compositis frequenter adhibetur, quando subinde unicae voci omnis harmonia relinquitur.

7. Talis autem compositio, quae ex meris sonis simplicibus constat, nulla fere laborat difficultate. Assumpto enim pro lubitu systemate ex tabula supra data unico aspectu omnes comparent soni, quibus in ista compositione uti licebit. Hos igitur sonos electi systematis quisque pro arbitrio inter se miscere ex iisque convenientem melodiam formare poterit; neque in hoc negotio aliud quicquam erit observandum, nisi ut successiones sonorum nimis durae evitentur, si quidem exponens systematis electi valde fuerit compositus; in simplicioribus enim systematibus tales soni, quorum successio nimis foret ingrata, nequidem insunt.

8. Electo igitur systemate statim conveniet eas sonorum successiones annotare, quae sint perceptu difficiliores, easque vel nunquam usurpare vel tum saltem, quando affectus lugubris erit excitandus. Deinde etiam harmoniae non parum gratiae accedet, si ii soni, qui systemati proposito proprii sunt atque in praecedentibus simplicioribus nondum inerant, parcus adhibeantur, ii autem saepius occurrant, qui systemati proposito cum simplicioribus sunt communes.

9. Quando vero in dato systemate series consonantiarum sive eiusdem sive diversarum specierum est componenda, tum ante omnia est exponendum, quomodo quaevis consonantia et quibus sonis in eo systemate sit exprimenda. Consonantiae quidem respectu aliarum per exponentes et indices nobis indicantur, quibus soni eas constituentes innotescunt; at pro dato systemate insuper respiciendum est, quonam numero clavis F exprimatur. Quamobrem ad consonantiam propositam debitae sonis efferendam necesse est praeter exponentem et indicem ad eam binarii potestatem attendere, qua clavis F in assumpto systemate indicatur.